ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ,

КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

ПРОТОКОЛ

23.05.2017                № 01

заседания Комиссии по образованию, науке, культуре и туризму

Общественной палаты Тюменской области

Председатель: Кашуба Э.А.

Секретарь, заместитель председателя: Сулейманова Е.Г.

Присутствовали  члены Комиссии: Ройтблат О.В., Худякова В.Т., Данн Н.Н., Зайцев

Г.С., Егорова И.В., Смирнов П.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение Положения о комиссии по образованию, науке, культуре и туризму

Общественной палаты Тюменской области.

2. Рассмотрение предложений и утверждение  Плана работы Комиссии на 2017 г.

3. Разное.

СЛУШАЛИ:

1.  Э.А. Кашуба  огласил список состава новой комиссии по образованию,

науке, культуре и туризму (список прилагается). Отметил, что сформировалась не

простая Комиссия, которая состоит из 4-х направлений – это образование, наука,

культура и туризм.

Основная цель Комиссии – решение наиболее важных вопросов определенных

Общественной палатой Тюменской области в сфере развития образования, науки,

культуры и туризма. Комиссия выполняет экспертные, аналитические,

консультационные, просветительские функции, а также поддерживают гражданские

и общественные инициативы в соответствии с предметом своей деятельности.

 Комиссия утвердила  Положение о комиссии по образованию, науке, культуре

и туризму  Общественной палаты Тюменской области.

Результат голосования: за – единогласно.

2. Е.Г. Сулейманова  – заместитель председателя Комиссии, озвучила

второй вопрос о рассмотрении предложений и утверждении Плана работы

Комиссии на 2017г.

 Все предложения, представленные членами Комиссии, были рассмотрены и

обсуждены (приложение № 1).

 В процессе обсуждения были выделены следующие основные темы:

1. Формирование доступного дополнительного образования;

2. Современные рычаги управления сознанием молодёжи;

3. Создание национальной системы учительского роста;

4. Подготовка концепции создания образовательного кинотеатра в г. Тюмени.

РАЗНОЕ:

 Е.Г. Сулейманова: на заседании Комиссия по образованию, науке, культуре и

туризму  Общественной палаты Тюменской области  выступила с предложением о

необходимости содействия в освещении СМИ мероприятий, проводимых при

поддержке Общественной палаты. Убедительно прошу членов комиссии

предоставлять информационные письма, пресс-релизы и пост-релизы  о проведении

представленных мероприятий.

Предложение было одобрено.

Приложения:

1. Список присутствующих на заседании Комиссии на 1л. в 1 экз.;

2. Предложения в план работы Комиссии на 2017 г. на 2л. в 1 экз.

Председатель

Комиссии по образованию,

науке, культуре  и туризму                 Э. А. Кашуба

Секретарь, заместитель Председателя

Комиссии по образованию,

науке, культуре  и туризму             Е. Г. Сулейманова

Приложение № 1 к Протоколу заседания комиссии

по образованию, науке, культуре и туризму

Общественной палаты Тюменской области

от «23» мая 2017г. №01

Предложения в план работы Комиссии на 2017 г.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения мероприятия

Ответственный

исполнитель – член Комиссии

1. VIII Всероссийская научная конференция (с международным

участием) «МЕЖКУЛЬТУРНЫЕ КОММУНИКАЦИИ И

МИРОТВОРЧЕСТВО»

27 мая 2017г. Сулейманова Е.Г.

2. Участие в VI Санкт-Петербургском  Международном

культурном форуме

16-18 ноября 2017г.

3. Подготовка предложений для Департамента потребительского

рынка и туризма Тюменской области в сфере развития

культурно-познавательного туризма.

1 июня 2017г.

4. Всероссийская научно-практической конференции с

международным участием «Казачество Сибири от Ермака

до наших дней: история, язык, культура», посвящённой

100-летию Российских революций 1917 года.

26-28 октября 2017 г.

Зайцев Г.С.

5. IV Международный фестиваль детского и семейного кино

«Ноль Плюс»

30 сентября – 7 октября 2017г. Данн Н.Н.

6. II Всероссийский фестиваль детско-юношеского кино

«Зеркало Будущего»

30 октября – 4 ноября 2017г.

7. Подготовка концепции создания образовательного кинотеатра

в г. Тюмени

Сентябрь-октябрь 2017г.

8. Конкурс педагогического мастерства «Лучик»  (кино-уроки)

Сентябрь – октябрь 2017г. Егорова И.В.

9. Форум по развитию кино-педагогики в России

5 октября 2017г.

10. Проведение социального опроса среди населения Тюменской

области на тему: «Влияние аудиовизуального контента на

развитие детей»

Сентябрь 2017г.

11. О создании национальной системы учительского роста (Из

Поручений Президента Российской Федерации). Семинар для

творческих педагогов

27 июня 2017 г. Ройтблат О.В.

12. Дискуссионная площадка для специалистов системы

дошкольного, общего, профессионального образования,

общественности, работодателей «Выявление и поддержка

одаренных детей и молодежи»

27 сентября 2017 г.

13. Конференция с участием родителей, педагогов, медиков,

представителей соцзащиты «Пространство развития для лиц с

ОВЗ»

2 ноября 2017г.

14. Взаимодействие с Тюменским региональным отделением

Российского движения школьников. Участие в мероприятиях

по плану РДЖ. Проведение совместных мероприятий с ОП ТО

В течение года Смирнов П.П.